DECRETO LEGISLATIVO
Nº01/2025

“Concede Título de Cidadão
Marataizense, comenda, medalha e
prêmio a diversas personalidades, e dá
outras providências”.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Marataízes, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, com base nos artigos 296 e 297 e seguintes do REGIN, Resolução nº 07/2017 e resolução
Plenária N°02/2018, faz saber que a Câmara aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º - Ficam agraciados com o Título “Cidadão Marataizense” 2025, indicados pelos Vereadores, os seguintes
Cidadãos:

N° Titulos VEREADOR HOMENAGEADO

I Anderson de Souza Laurindo Gilson Machado

II Anderson de Souza Laurindo Jose Ribeiro de Souza

III Anderson de Souza Laurindo Kettiane Aparecida Silva França
IV Arilson Rocha Fernandes Rosimar Pereira Fernandes
V Arilson Rocha Fernandes Maycon Sampaio Bechara
VI Arilson Rocha Fernandes Adenildo de Oliveira Garcia
VII Cleverson Hernandes Maia    Gilson Daniel Batista
VIII Cleverson Hernandes Maia Francisco Geraldo Azevedo
IX Cleverson Hernandes Maia  Dayani Bittencourt Barbosa
X Eraldo Duarte Silva Junior Robson Seyr
XI Eraldo Duarte Silva Junior Rubens Soares Filho
XII Eraldo Duarte Silva Junior Marcos Silva Miranda
XIII Erimar da Silva Lesqueves Rodrigo Athayde Mayrink
XIV Erimar da Silva Lesqueves Elisa Helena Lesqueves Galante
XV Erimar da Silva Lesqueves Alan Albert Lourenço Ferreira
XVI Francisco Pereira Brandão Luiz Carlos Santos
XVII Francisco Pereira Brandão Aldair Silva Lima
XVIII Francisco Pereira Brandão Tatiana Mendes Carneiro
XIX Hudson Paz Teixeira Vinicius Candal de Mello
XX Hudson Paz Teixeira Jonathas Justino Machado
XXI Hudson Paz Teixeira Lauro Vianna Chaves Junior
XXII Isaque Serafim Jhonatan Gomes Pennaforte
XXIII Isaque Serafim Rafael de Alves Góes

XXIV Isaque Serafim Icleir Nolasco Evangelista
XXV Jorge Marvila Fabiana Mendes Trad

XXVI Jorge Marvila Marcos Antonio Amorim

XXVII Jorge Marvila Romário Bernardes de Oliveira
XXVIII Jorge Marvila Fernandes Gelson Julião da Silva
XXIX Jorge Marvila Fernandes Ilson Costa Fernandes
XXX Jorge Marvila Fernandes Vagner Marques da Silva
XXXI Leonildo Gomes Ribeiro Ana Paula Genaio Alves Escarpini
XXXII Leonildo Gomes Ribeiro Valdir dos Santos Freire
XXXIII Leonildo Gomes Ribeiro Nathan Hildegardo de Sousa
XXXIV Pedricio Pereira Marvila Paulo Sérgio Favares Veiga
XXXV Pedricio Pereira Marvila Adventino Jorge Dodó Muller
XXXVI Pedricio Pereira Marvila Raphael Basilio Vaneli
XXXVII Weliton da Silva Bruno dos Santos Buback
XXXVIII Weliton da Silva Rafael Alves de Souza
XXXIX Weliton da Silva César Martins Moralis

Art. 2º - Ficam agraciados com Honrarias, Títulos, Comendas, Medalhas e Prêmios as seguintes
personalidades:

TÍTULOS/COMENDAS/MEDALHAS VEREADOR HOMENAGEADO

I-Título “Mérito Comunitário” Cleverson Hernandes
Maia

Ricardo Matoso de Carvalho

II-Título “A Pérola Capixaba” Anderson de
Souza Laurindo

Familia Jacques

III-Título “Marataizense Ausente” Erimar da Silva
Lesqueves

Alan Albert Lourenço Ferreira

IV-Comenda ‟Antônio Jacques
Soares”

Hudson Paz Teixeira Dionéa Gomes de Souza

V-Honraria “a Mulher Marataizense no Dia
Nacional da Mulher”

Erimar da Silva
Lesqueves

Mara Lucia Sturzeneker

VI-Honraria “Mulher Marataizense no Dia
Internacional da Mulher”

Leonildo Gomes
Ribeiro

Veronica Rangel de Oliveira

VII-Medalha “Dr. Anis Nahssem” Eraldo Duarte Silva
Junior

Felipe Alves

VIII - Medalha “Dinowalde Rodrigues
Peçanha Júnior”

Weliton da Silva Jose Carlos de Oliveira Pereira

IX - Medalha "Ruy Barbosa” Erimar da Silva
Lesqueves

Otávio César Paes Silva

X – Medalha “Elias Silva” Arilson Rocha
Fenandes

Jander Nunes Vidal

XI – Medalha de “Mérito Esportivo” Francisco Pereira
Brandão

Edmar Rezende

XII – Medalha “João Batista Ferreira de
Souza”

Pedricio Pereira
Marvila

Fábio Pereira Xavier

XIII – Prêmio “Funcionário Padrão" Jorge Marvila Domario Marvila do Rosário

XIV– Prêmio “Funcionário Padrão na
Limpeza Pública"

Isaque Serafim Eliseu Camargo Turini

XV- Comenda “Domingos José
Martins”

Jorge Marvila
Fernandes

Arlyandreia Vargas de Jesus Alves

XVI - Título “Marataizense Presente” Erimar da Silva
Lesqueves

Willian Duarte de Souza

Art. 3º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Marataízes/ES, 29 de Setembro de 2025.

Erimar da Silva Lesqueves
Presidente da C.M.M